— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科〔2024〕245 号

关于开展 2024 年火炬科技成果直通车

（上海站）工作的通知

各有关单位：

为进一步促进科技成果转化，加快培育发展新质生产力，支

撑上海国际科技创新中心建设，根据《关于启动 2024 年火炬科

技成果直通车工作的通知》（火炬〔2024〕19 号）要求，上海市

科学技术委员会组织开展 2024 年火炬科技成果直通车（上海站）

（以下简称“直通车”）工作，现将有关事项通知如下：

一、活动宗旨

推动本市高校、科研院所和医疗卫生机构科技成果转化，充

分发挥单位内设或社会化技术转移机构作用，探索科技成果“直

— 2 —

通”产业、资本的新模式、新路径，引导资本投早、投小、投硬

科技，推动科技创新与产业创新深度融合。

二、征集范围

征集本市高校、科研院所、医疗卫生机构等科研事业单位、

新型研发机构的科技成果。参与方主要包括：

1. 本市科研事业单位、新型研发机构内设的技术转移部门；

2. 本市科研事业单位、新型研发机构科研人员（团队）；

3. 受本市科研事业单位、新型研发机构委托开展科技成果转

化服务的本市技术转移机构、大学科技园等创业孵化载体；

4. 对科研事业单位、新型研发机构科技成果有明确购买或合

作意愿的本市科技企业。

三、时间安排

2024 年 9 月-10 月，开展成果征集；

2024 年 10 月-12 月，开展转化价值评估，转化路径设计；

2024 年 12 月-2025 年 3 月，筛选有商业化前景的转化项目，

开展资本对接、产业对接、商务和法务谈判等；

2025 年 3 月左右，组织直通车“Demo Day”主题日活动。

四、活动流程

1. 活动报名。参与方可登录 InnoMatch 全球技术供需对接平

台（https://www.innomatch.net）首页链接或“科技成果转化直通

车”微信小程序。信息提交截止日为 2024 年 10 月 31 日，主办

方不向参与方收取任何费用。

2. 转化问诊。主办方设立综合“转化门诊”、专场“转化门

诊”，根据参与方提出的转化需求，组织专业技术经理人（团队）

— 3 —

进行“一对一”咨询，协助解决成果转化过程中的路径设计、专利布

局等。

3. 服务导入。构建“分类引导-专业赋能-精准输送-落地转化

-跟踪陪跑”服务链条。根据“转化门诊”结果及需求，鼓励科

研机构技术转移部门、社会化技术转移机构、技术经理人跟进，

开展转化路径设计、IP 管理、项目孵化、产业对接、投融资引入等

服务。

4. 现场活动。承办方将在 2025 年 3 月组织“Demo Day”直

通车主题日活动，筛选优秀项目，面向所属领域投资人进行项目

路演，并评选优秀成果、优秀技术转移服务机构、技术经理人等奖项。

五、政策与服务

1. 政策支持。对于“Demo Day”直通车主题日路演活动筛

选的优质待转化科技成果、优秀技术转移机构，符合条件的可优

先纳入本市科技成果转化服务体系建设项目予以支持。

2. 投融资等服务支持。建立机构资源清单和支持目录，鼓励

本市银行机构参与，开发配套的科技成果转化信贷产品，为成果

转化提供融资支持；鼓励本市科创园区提供投资、孵化、空间等

服务；鼓励其他产业资本、金融资本积极参与。

3. 供需对接服务。根据成果转化需求，主办方将通过

InnoMatch 全球技术供需对接平台，提供需求对接、场景挖掘等

智能工具；对接上海技术交易所、国家技术转移东部中心、绿色

技术银行等转化平台，提供转化资源服务；对接本市概念验证平

台等，提供概念验证服务。

4. 合作交流与培养。面向科研人员、企业家、投资人或技术

— 4 —

经理人等，开设沙龙或培训活动，帮助科研人员搭建专业团队，

找到适合的转化路径和产业应用场景。

5. 展览展示与推广。参与项目可申请参加全球技术转移大

会，大会将提供项目展示、融资对接、创业沙龙等交流对接活动。

六、联系方式

咨询方式：李  畅  021-63580023

娄  玲  13817876702

郭  璐  13918706772

关注“科技成果转化直通车”微信公众号（扫如下二维码），

根据提示进入小程序预约。

综合“转化门诊”地址：中山西路 1525 号 13 楼上海市技术

市场协会

专场“转化门诊”地址：详见“科技成果转化直通车”微信

小程序的具体专场活动通知

活动邮箱：hello.sh@techcapital.cn

上海市科学技术委员会

2024 年 9 月 5 日

（此件主动公开）

上海市科委办公室                      2024 年 9 月 5 日印发

mailto:hello.sh@techcapital.cn